
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 60  DEL  19-04-2021

Reg. generale n. 294 del 19-04-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: PSR 2014-2020 - SOTTOMISURA 4.3 - FA 2A - LAVORI DI
MIGLIORAMENTO VIABILITA' RURALE STRADA CONSORZIALE
S.LORENZO-S.STEFANO. RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO
A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
nel programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022, approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 8 del 6/02/2020 e successivamente modificato con
deliberazioni del Consiglio comunale n. 25 del 9/04/2020 e n. 40 del 31/07/2020,
sono stati previsti gli interventi relativi al miglioramento della viabilità rurale di otto
strade consorziali del Comune di Treia, ammesse a contributo dalla Regione Marche
con decreto del dirigente della p.f. interventi nel settore forestale e dell’irrigazione e
sda di Ancona n. 91 del 14/09/2020 (1° bando) e n. 98 del 22/09/2020 (2° bando),
nell’ambito della sottomisura 4.3 operazione a) “Sostegno a investimenti
nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento
dell’agricoltura e della silvicoltura” - Viabilità rurale”;
in particolare, nell’annualità 2020, è elencato l’intervento: “PSR 2014-2020 -
Sottomisura 4.3 – FA 2A: Lavori miglioramento viabilità rurale Strada consorziale
S.Lorenzo-S.Stefano” per l’importo complessivo di € 250.000,00, con codice CUI:
L00138790431202000024;
con propria determinazione n. 88/487 del 16/09/2019, il Geom. Valerio Fratini,
istruttore tecnico del 3° Settore, è stato nominato RUP per gli interventi sulle strade
consorziali nell’ambito del 1° bando della Regione Marche “PSR Marche 2014-2020
- sottomisura 4.3 – FA2A “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo
sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della
silvicoltura” - Viabilità rurale”, che ricomprende l’intervento in oggetto;
con deliberazione di Giunta comunale n. 173 in data 6/11/2020, a seguito
dell’istruttoria della Regione Marche, è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dell’intervento di “Lavori di miglioramento viabilità rurale della
Strada consorziale S.Lorenzo S.Stefano”, redatto dal Geom. Luciano Coppari e dal
Geol. Raffaele Achilli, comportante una spesa complessiva di € 250.000,00, ripartito

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 60 del 19-04-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



in € 180.866,31 per lavori a base di gara (di cui € 176.631,07 soggetti a ribasso ed €
4.235,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 69.133,69 per somme a
disposizione, con il seguente quadro economico:

a) IMPORTO DEI LAVORI "A MISURA"

a1) Importo lavorazioni soggette a ribasso  €      176 631,07

a2)
Oneri per la Sicurezza compresi nei prezzi non soggetti a
ribasso

 €           4
235,24

a3) Oneri per la Sicurezza aggiuntiva non soggetti a ribasso  €                     -

TOTALE LAVORI DA APPALTARE  €      180 866,31
 €     180
866,31

(di cui Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso a2+a3)  €          4 235,24

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b1)
LAVORI IN ECONOMIA ESCLUSI DALL’APPALTO,
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI (Compresa IVA)

 €           9
713,22

b2) ALLACCIAMENTI PUBBLICI SERVIZI  €                     -

b3) RISOLUZIONE INTERFERENZE PUBBLICI SERVIZI  €                     -

b4) SPESE TECNICHE di cui:

b4.1)
Spese tecniche per la progettazione definitiva ed esecutiva,
CSP

 €           5
685,00

b4.2) Spese tecniche per la direzione lavori e CSE
 €           7
100,00

b4.3) Spese tecniche per la relazione geologica e indagine geologica
 €           1
660,00

b4.4)
Contributi previdenziali per la progettazione definitiva ed
esecutiva, CSP (4%)

 €
227,40

b4.5) Contributi previdenziali per la direzione lavori e CSE (4%)
 €
284,00

b4.6)
Contributi previdenziali per la redazione della relazione
geologica e indagine geologica (2%)

 €
33,20

b4.7)
ACCANTONAMENTO DI CUI ALL’ART. 113 D.Lgs
50/2016 "incentivi per funzioni tecniche" (70% dell’80% del
2% del totale lavori da appaltare)

 €           2
025,70

b4.8) ONERI CUC (art. 7 delibera Commissario C.C. n. 13/2019)
 €
392,60

Tot. Spese tecniche
 €         17
407,90

b5)
CONTRIBUTO ANAC (art. 2 delibera n. 1174 del
19/12/2018)

 €
225,00

b6) IVA SU TOTALE LAVORI DA APPALTARE a) - 22%
 €         39
790,59

b7) IVA (su b4.2) b4.3) b4.5) b4.6))  -  22%
 €           1
996,98

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
 €         69
133,69

 €       69
133,69

c) COSTO TOTALE
 €     250
000,00

DATO ATTO che con propria determinazione a contrarre n. 172/837 del
09/12/2020 è stato disposto:

di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei
lavori di cui al progetto definitivo-esecutivo denominato: “Lavori di
miglioramento viabilità rurale della Strada consorziale S.Lorenzo-S.Stefano”,
comportante una spesa complessiva di € 250.000,00, ripartito in € 180.866,31
per lavori a base di gara (di cui € 176.631,07 soggetti a ribasso ed € 4.235,24
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 69.133,69 per somme a

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 60 del 19-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



disposizione;
di attribuire alla C.U.C. dell’Unione Montana Potenza Esino Musone lo
svolgimento delle attività di selezione del contraente nella procedura di cui
sopra in forza della convenzione sottoscritta in data 12/11/2019;

DATO ATTO che:
la C.U.C., con determinazione n. 11/45 del 04/02/2021, ha proceduto-
all’aggiudicazione dei “Lavori di miglioramento viabilità rurale della Strada
consorziale S.Lorenzo-S.Stefano”, relativi al contributo “PSR 2014-2020 -
SOTTOMISURA 4.3 - FA 2A”, all’operatore economico Edilpiazzali srl, con sede
legale in Via Dell’Industria 91 – 60024 Filottrano (AN), C.F./P.IVA 00470530429,
avendo lo stesso ottenuto il punteggio complessivo migliore, in riferimento alle
condizioni tecniche ed economiche espresse in sede di offerta (ribasso percentuale
pari a 4,555%), per un importo di aggiudicazione pari a € 172.820,76 oltre IVA, di
cui € 4.235,24 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
la sopradetta aggiudicazione, subordinata all’esito positivo della verifica dei requisiti-
prescritti, è divenuta efficace in data 19/03/2021 ai sensi dell’art. 32, comma 7, del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come da comunicazione della C.U.C. assunta al prot. n.
5.836 del 22/03/2021;
con propria determinazione n. 58/292 del 19/04/2021 sono state assegnate a sé le-
funzioni di RUP del presente procedimento per avvenuto collocamento a riposo del
Geom. Valerio Fratini;

DATO ATTO che con nota della Regione Marche, assunta dal Comune di Treia
al prot. n. 15.109 del 21/09/2020, si comunicava l’ammissibilità a contributo della
domanda in esame con i seguenti importi rimodulati:

costo di investimento pari a € 231.444,41
spese tecniche pari a €   15.535,60

per una spesa massima complessiva di€ 246.980,01
quota di contributo ammissibile (70%) pari a € 172.886,02

RITENUTO, quindi, dover provvedere alla rimodulazione del quadro economico
complessivo relativo all’intervento a seguito dell’aggiudicazione dei lavori e del quadro
economico relativo alla parte di intervento ammessa a contributo;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 60 del 19-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di RIMODULARE, in conseguenza dell’adozione degli atti citati in premessa, i2.
seguenti quadri economici relativi all’intervento:

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO
a) IMPORTO DEI LAVORI "A MISURA"

a1) Importo lavorazioni soggette a ribasso
 €                        176
631,07

a2)
Oneri per la Sicurezza compresi nei prezzi non soggetti a
ribasso

 €                             4
235,24

a3) Oneri per la Sicurezza aggiuntiva non soggetti a ribasso  €                                       -

TOTALE LAVORI DA APPALTARE
 €                        180
866,31

a4) Ribasso del 4,555%
 €                            8
045,55

a5) Importo lavorazioni ribassato
 €                        168
585,52

a6) Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso (a2+a3)
 €                            4
235,24

IMPORTO CONTRATTUALE
 €                        172
820,76

 €             172
820,76

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b1)
LAVORI IN ECONOMIA ESCLUSI DALL’APPALTO,
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI (Compresa IVA)

 €                             9
713,22

b2) ALLACCIAMENTI PUBBLICI SERVIZI  €                                       -

b3) RISOLUZIONE INTERFERENZE PUBBLICI SERVIZI  €                                       -

b4) SPESE TECNICHE di cui:

b4.1)
Spese tecniche per la progettazione definitiva ed esecutiva,
CSP

 €                             5
685,00

b4.2) Spese tecniche per la direzione lavori e CSE
 €                             7
100,00

b4.3)
Spese tecniche per la relazione geologica e indagine
geologica

 €                             1
660,00

b4.4)
Contributi previdenziali per acconto progettazione definitiva
ed esecutiva, CSP (4%)

 €
204,66

b4.4bis)
Contributi previdenziali per saldo progettazione definitiva ed
esecutiva, CSP (5%)

 €
28,43

b4.5) Contributi previdenziali per la direzione lavori e CSE (5%)
 €
355,00

b4.6)
Contributi previdenziali per la redazione della relazione
geologica e indagine geologica (2%)

 €
33,20

b4.7)
ACCANTONAMENTO DI CUI ALL’ART. 113 D.Lgs
50/2016 "incentivi per funzioni tecniche" (60% dell’80% del
2% del totale lavori da appaltare)

 €                             1
736,32

b4.7bis)
ACCANTONAMENTO DI CUI ALL’ART. 113 D.Lgs
50/2016 - INCENTIVO CUC PER ESPLETAMENTO
GARA (10% dell’80% del 2%)

 €
289,39

b4.8) ONERI CUC (art. 7 delibera Commissario C.C. n. 13/2019)
 €
392,60

Tot. Spese tecniche
 €                           17
484,59

b5) IVA SU TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE - 22%
 €                           38
020,57

b6) IVA (su b4.2) b4.3) b4.5) b4.6)) - 22%
 €                             2
012,60

b7) ECONOMIA DA RIBASSO D’ASTA (IVA compresa)
 €                             9
815,57

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 60 del 19-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



b8) ECONOMIE VARIE (IVA compresa)
 €
132,70

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

 €                           77
179,24

 €               77
179,24

c) COSTO TOTALE
 €             250
000,00

QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO AMMESSO A CONTRIBUTO
(sulla base del quale viene calcolato l’anticipo da richiedere)

a) IMPORTO DEI LAVORI "A MISURA" AMMESSI A CONTRIBUTO

a1) Importo lavorazioni ammesse a contributo soggette a ribasso
 €              176
324,23

a2) Oneri per la Sicurezza compresi nei prezzi non soggetti a ribasso
 €                   4
227,12

TOTALE LAVORI AMMESSI A CONTRIBUTO
 €              180
551,35

distinto in: Miglioramento viabilità stradale
 €               115
994,45

Opere d’arte a servizio dell’infrastruttura
 €                 64
556,90

a3) Ribasso del 4,555% sull’importo ammesso a contributo
 €                  8
031,57

a4) Importo ribassato lavorazioni ammesse a contributo
 €              168
292,66

a5) Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso (a2)
 €                  4
227,12

a-bis) IMPORTO RIBASSATO AMMESSO A CONTRIBUTO
 €               172
519,78

 €               172
519,78

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE AMMESSE A CONTRIBUTO

b1) IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI
 €                   7
421,85

b2) IVA IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI
 €                   1
632,81

b3) SPESE TECNICHE (contributi compresi)
 €                 15
535,60

b4)
IVA SU TOTALE LAVORI RIBASSATI AMMESSI A CONTRIBUTO
a-bis)  -   22%

 €                 37
954,35

b5) IVA SPESE TECNICHE   -   22%
 €                   2
117,10

b6) ECONOMIA DA RIBASSO D'ASTA (IVA compresa)
 €                   9
798,51

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
AMMESSE A CONTRIBUTO

 €                 74
460,23

 €                 74
460,23

c) IMPORTO TOTALE AMMESSO A CONTRIBUTO
 €               246
980,01

di DARE ATTO che la copertura finanziaria dell’intervento è garantita dall’impegno3.
n. 869/2020 assunto al cap. 27010-4 con propria determinazione n. 172/837 del
09/12/2020;

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del4.
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è l’Arch. Lauretta Massei;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,6.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 60 del 19-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio7.
online, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 60 del 19-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 28-05-2021

Treia, 13-05-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 13-05-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 60 del 19-04-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


